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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá vývojem vzdělávání v anesteziologii, resuscitaci a

intenzivní péči v České republice. Dílčím cílem této historicko-teoretické diplomové

práce je zmapovat specializační vzdělávání v oboru Intenzivní péče od jeho kořenů až

do současnosti. V úvodu diplomové práce je popsán vývoj oboru anesteziologie,

resuscitace a intenzivní péče, taktéž jsou zde uvedeny informace o práci sester, včetně

jejich kompetencí v tomto oboru před oficiálním zavedením specializačního studia.

Následující kapitoly jsou věnovány popisu specializačního vzdělávání od roku 1971 do

roku 2013. Každá z těchto kapitol je zakončena výčtem kompetencí sester, které jsou

následně porovnány. Součástí diplomové práce je komparace specializačního studia od

roku 1971 do roku 2013. Diplomová práce se taktéž zabývá vývojem oboru

zdravotnický záchranář a informuje o dnešních možnostech specializace v intenzivní

péči včetně vysokoškolských specializačních oborů a jejich porovnání.
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Abstract:

This thesis deals with the development of education in anesthesiology and

intensive care in the Czech Republic. The operational objective of the historical-

theoretical thesis is to explore specialized education in the field of intensive care from

its roots to the present. At the beginning of the thesis describes the development of the

field of Anesthesiology and Intensive Care, also are given information about the work

of nurses, including their competencies in this field before the official introduction of

specialized study. The following chapters are devoted specialized education from 1971

to 2013. Each of these chapters ends with a list of competencies of nurses, which are

then compared. The thesis is the comparison of specialized study from 1971 to 2013.

The thesis also deals with the development of the field paramedic and informs about

current possibilities of specialization in intensive care and specialization at universities

with their comparison.
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1 Úvod

Ke zpracování tohoto textu mě dovedla skutečnost, že historie specializačního

vzdělávání v oboru Intenzivní péče není doposud uceleně zpracována. Všechny práce,

které jsou tomuto tématu věnovány, se historie vzdělávání v intenzivní péči pouze

dotýkají, nebo zpracovávají jen jednotlivé úseky historie vzdělávání. Rozhodla jsem se

tedy zpracovat ucelený text, který zájemcům o toto téma poskytne informace v celé šíři

této problematiky včetně možností vzdělávání nynějších.

Dílčím cílem této historicko-teoretické diplomové práce je zmapovat specializační

vzdělávání v oboru Intenzivní péče od jeho kořenů až do současnosti. Pro komplexní

zpracování této diplomové práce jsem si zvolila čtyři podcíle a v závěru práce

vyhodnotím jejich splnění:

1. Zjistit, jak probíhalo vzdělávání v anesteziologii, resuscitaci a intenzivní péči

před jeho oficiálním zavedením v roce 1971.

2. Zmapovat vývoj kompetencí v anesteziologii, resuscitaci a intenzivní péči.

3. Porovnat vzdělávání v anesteziologii, resuscitaci a intenzivní péči od roku 1971

do roku 2013.

4. Uvést dnešní možnosti vzdělávání v intenzivní péči.

Jako metodiku této historicko-teoretické diplomové práce jsem si zvolila analýzu a

komparaci specializačního vzdělávání a kompetencí sester v intenzivní péči. Jako zdroje

využiji literaturu, historické i současné vzdělávací programy, zákony a vyhlášky, které

se týkají tohoto oboru. Při studiu těchto dokumentů budu využívat služeb Národní

lékařské knihovny, a to především jejího archívu, dále pak služeb knihovny Národního

centra ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, a díky ochotě jednotlivých

pracovníků Národního centra ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů,

Národního ústavu pro vzdělávání a ředitelů některých zdravotnických škol mám

možnost prostudovat a zanalyzovat archivní vzdělávací programy v oboru Intenzivní

péče.

Úvod práce bude věnován historii oboru anesteziologie, resuscitace a intenzivní

péče včetně popisu práce sester a jejich kompetencí v tomto oboru. Další část

diplomové práce bude věnována vývoji specializačního vzdělávání a kompetencím

sester v intenzivní péči, které následně budou porovnány. Z důvodu úzkého provázání

kompetencí sester pro intenzivní péči a zdravotnických záchranářů se další část práce

bude věnovat právě vývoji oboru Zdravotnický záchranář včetně analýzy jeho

kompetencí. Poslední část diplomové práce bude věnována vysokoškolskému studiu

v intenzivní péči a jeho následné komparaci.
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2 Anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče před rokem

1971

Období ve specializačním vzdělávání v anesteziologii, resuscitaci a intenzivní

péči před rokem 1971 můžeme nazývat předregulačním, protože jej neřídil žádný právní

předpis. Cílem této kapitoly je popsat důležité mezníky v této specializaci, a to jak

z hlediska historie oboru, tak z hlediska práce a vzdělávání sester.

O historii oboru anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče bylo napsáno

mnoho a tomuto tématu je věnována část hned několika kvalifikačních prací. Pro

uvědomění si všech souvislostí je však nutné uvést několik málo důležitých mezníků

týkajících se této specializace. I přes úzké propojení oborů anesteziologie, resuscitace a

intenzivní péče je jejich historie a současnost do jisté míry odlišná, a proto bude níže

jejich vývoj popsán zvlášť.

2.1 Vývoj anesteziologie

Vývoj anesteziologie, potažmo i resuscitace, sahá historicky z

celosvětového hlediska do dávnějších dob, ovšem jako obor, je mnohem mladší. První

dochované zmínky o anestezii pochází z roku 3500 př. n. l. a jsou uvedeny v knize

Genesis. Na znecitlivění se používalo opium, alkohol či mandragora, a proto se

v dnešním slova smyslu nedá říci, že se jednalo o anestézii, nýbrž o jednu její část - tedy

analgézii.
1

K zásadnímu obratu v anesteziologii došlo až v 19. století, kdy doktor William

Thomas Green Morton předvedl odbornému publiku etérovou narkózu. Po pouhých 114

dnech etérovou anestezii u nás použil Celestin Opitz. V té době však ještě neexistovala

umělá plicní ventilace, a proto se k výkonům v éterové anestezii vybírali pouze pacienti,

kteří byli v celkově dobrém stavu a výkon mohl probíhat za spontánního dýchání.
2

Přesuňme se však k moderní historii anesteziologie v tehdejší Československé

republice. Za zakladatele oboru považujeme pana Doc. MUDr. Lva Spinadela, CSc.,

který získal své anesteziologické znalosti v zahraničí za 2. světové války a využil je

k rozvoji anesteziologie u nás. Právě jím bylo dne 1. ledna 1948 v Ústřední vojenské

nemocnici založeno první samostatné anesteziologické oddělení v Československu.

Velmi záhy chirurgové pochopili, že další rozvoj chirurgie závisí na vývoji a

možnostech anestezie, a že je třeba spolupracovat s vyškolenými odborníky, kteří se

věnují speciálně této problematice. Již v roce 1952 dochází k založení Anesteziologické

komise chirurgické sekce Československé lékařské společnosti J. E. Purkyně (dále jen

ČSCHS). Pod vedením Doc. MUDr. Jiřího Hodera, CSc. se ČSCHS zasloužila o

vybudování anesteziologické služby a v roce 1961 o uznání anesteziologie jako

samostatného lékařského oboru.
3, 4

1
DRÁBKOVÁ, Jarmila. Základy anesteziologie. Praha: Avicenum, 1981. ISBN 08-011-81.

2
tamtéž.

3
tamtéž.

4
BOHUŠ, Ondřej. Anestéziologia,resuscitologia a intenzívna starostlivost. Martin: Osveta, 1987. ISBN

70-049-87.
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V roce 1971 se díky vyhlášce č. 72/1971 Sb. o zdravotnických pracovnících a

jiných odborných pracovnících ve zdravotnictví (dále jen vyhláška č. 72/1971 Sb.) stala

Anesteziologie a resuscitace základní oborem a došlo také k rozšíření náplně tohoto

oboru. Na anesteziologických pracovištích postupně začaly vznikat lůžkové části, kde

byly situování pacienti s poruchami vědomí a se selhávajícími životními funkcemi.

První resuscitační oddělení v Československu bylo zřízeno v nemocnici Na Františku

v Praze v roce 1965 pod záštitou Ústavu experimentální chirurgie a bylo zaměřené

především na klinický výzkum v resuscitační péči.
5,6

2.2 Vývoj resuscitace

Resuscitace, či spíše snaha vzkřísit mrtvé, existuje odedávna. Tyto snahy

zachycují dochované starověké kresby či zápisy z Bible, která popisuje přikládání úst


[…]


setkala s nedostatkem materiálů, které jsou tomuto tématu věnovány, a proto vidím

velký přínos této diplomové práce především v komplexním zmapování celého vývoje

vzdělávání a kompetencí v intenzivní péči.

Zaznamenáváním minulosti a současnosti zanechávám svým budoucím kolegům

a kolegyním cenný odkaz pro dobu, kdy dnes dostupné materiály nebude možno

dohledat. Domnívám se, že díky této práci, a v ní obsažených komplexních a

sjednocených informacích, existuje reálná možnost vyvarovat se v budoucnu

nedostatků, kterých se možná během vývoje dopustíme a zároveň si vzít ponaučení

z chyb, které byly vykonány v minulosti.

Doufám, že tato práce pomůže studentům a sestrám, kteří váhají, kam nadále

směřovat svoji kariéru, k výběru vhodného dalšího studia.

Vzhledem k velmi nelehkému hledání a nedostupnosti některých materiálů k této

diplomové práci již nadále nedoporučuji budoucím badatelům pokus o rozšíření historie

vzdělávání v tomto oboru. Své snažení by nyní měli zaměřit na hledání studentů, kteří

absolvovali studium v intenzivní péči v jakékoliv formě v celé historii specializačního

vzdělávání a zhodnotili jejich znalosti a spokojenost s tímto studiem.
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Motivací sestry k celoživotnímu vzdělávání by neměl být zákon, který toto

nařizuje, ale měla by to být vnitřní pohnutka, která sestru vede k tomu, aby se dále

sebevzdělávala a dokázala pak lépe pečovat o své pacienty.
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Obrázek 1 Fotografie paní Aleny Stárkové-Palečkové, 1. anesteziologické sestry

Zdroj: POKORNÝ, Jiří: První anesteziologická sestra v Československu - d. s. Alena

Stárková – Palečková. Anesteziologie, intenzivní medicína, roč. 18, r. 2007, č. 4, ISSN:

1214 - 2158.
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Obrázek 2: Diplom společnosti American Association Nurse Anesthists – Alena Stárková –

Certified Registered Nurse Anesthetist

Zdroj: Metodický pokyn k zákonu č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání

způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností

souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů,

kterým se stanoví pravidla průběhu specializačního vzdělávání, zveřejněné ve Věstníku

Ministerstva zdravotnictví 2011, částka 3
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Obrázek 3: Seznam udělených akreditací SV dle NV č. 31_2010 Sb. k 10.4.2013
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část

Thomayerova

nemocnice

01.07.2012

-

30.06.2017

Všeobecná

sestra

Intenzivní péče

v pediatrii

Teoretická a

praktická
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Ústí nad

Labem

Ústí nad

Labem

01.09.2012

-

31.08.2017

Všeobecná

sestra
Intenzivní péče

Praktická
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sestra
Intenzivní péče

Praktická

část - OM5

Krajská

zdravotní a.s.

- Masarykova

nemocnice v

Ústí nad

Labem, o.z.

NCO NZO
Ústí nad

Labem

01.01.2013

-

31.12.2017

Všeobecná

sestra

Intenzivní péče

v pediatrii

Praktická

část

Krajská

zdravotní a.s.

- Masarykova

nemocnice v

Ústí nad

Labem, o.z.

NCO NZO
Ústí nad

Labem

01.01.2013

-

31.12.2017

Porodní

asistentka

Intenzivní péče

v porodní

asistenci

Praktická

část

Nemocnice

Písek, a. s.
NCO NZO Písek

01.02.2013

-

31.01.2018

Všeobecná

sestra
Intenzivní péče

Praktická

část

Nemocnice

Na Bulovce
VFN Praha

01.02.2013

-

31.01.2018

Všeobecná

sestra
Intenzivní péče

Praktická

část

Nemocnice

Rudolfa a

Stefanie

Benešov, a.s.,

nemocnice

Středočeského

kraje

Thomayerova

nemocnice
Benešov

01.05.2013

-

30.04.2018

Všeobecná

sestra
Intenzivní péče

Praktická

část

FN HK
Hradec

Králové

01.05.2013

-

30.04.2018

Všeobecná

sestra
Intenzivní péče

Teoretická

část
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Zdroj: Seznam udělených akreditací SV dle NV č. 31_2010 Sb. aktualizováno k

10.4.2013, dostupný na: http://www.mzcr.cz/Odbornik/dokumenty/specializacni-

vzdelavani_1765_935_3.html.

http://www.mzcr.cz/Odbornik/Soubor.ashx?souborID=17701&typ=application/vnd.ms-excel&nazev=P%C5%99%C3%ADloha%2005%20-%20Seznam%20ud%C4%9Blen%C3%BDch%20akreditac%C3%AD%20SV%20dle%20NV%20%C4%8D.%2031_2010%20Sb.%20aktualizov%C3%A1no%20k%2010.4.2013.xls
http://www.mzcr.cz/Odbornik/Soubor.ashx?souborID=17701&typ=application/vnd.ms-excel&nazev=P%C5%99%C3%ADloha%2005%20-%20Seznam%20ud%C4%9Blen%C3%BDch%20akreditac%C3%AD%20SV%20dle%20NV%20%C4%8D.%2031_2010%20Sb.%20aktualizov%C3%A1no%20k%2010.4.2013.xls
http://www.mzcr.cz/Odbornik/dokumenty/specializacni-vzdelavani_1765_935_3.html
http://www.mzcr.cz/Odbornik/dokumenty/specializacni-vzdelavani_1765_935_3.html

106

Obrázek 4: Evidence výpůjček

http://mail.centrum.cz/download.php?msg_id=0000000001ac000021500033eecc&idx=6&filename=opad10_10_pril6.pdf&r=97.5909170538789#page=1
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