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Posudek

Abstrakt:
Abstrakt poskytuje zásadní představu o obsahu a charakteru práce.
Velmi dobrá úroveň (4 body)

Odůvodnění a rešerše odborné literatury:
Odůvodnění práce je logické. Volba literatury je zcela úplná a adekvátní, řešitelka vyčerpala
dostupné možnosti české literatury; zahraniční literaturu řešitelka nepoužívá. Citace jsou
řádné. Argumentace je standardní. Řešitelka nezmiňuje žádný dosavadní výzkum.
Dobrá úroveň (10 bodů)

Použité metody a logika struktury práce
Cíle práce a jejich volba jsou stanoveny a zdůvodněny. Metoda výzkumné práce je
zdůvodněna a je vhodná. Řešitelka zpracovala všechny materiály, které se jí podařilo
shromáždit a velmi úplně je popsala. Práce má logickou strukturu.
Velmi dobrá úroveň (13 bodů)

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků
Závěry práce jsou prezentovány srozumitelně a jsou relevantní a korektní. V tomto rozsahu
nebyla historie vzdělávání anesteziologických sester dosud zpracována, jsou tedy i přínosné. ,
Analytická část mohla být zpracována podrobněji, nicméně hlavní cíle teoretického výzkumu
řešitelky splnila. Řešitelka bere do úvahy i slabé stránky své práce, zejména nedostupnost
některých vzdělávacích programů. Témata pro další výzkum jsou doporučena.
.

Velmi dobrá úroveň (20)

Etické aspekty práce
Řešitelka dodržela etické aspekty výzkumné práce, určité výhrady lze mít pouze k nadužívání
výčtu činností. Práce svou povahou nemá žádné etické konflikty ani zájmy účastníků, tuto
dimenzi je tedy obtížné hodnotit.
Velmi dobrá úroveň (7 bodů)

Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce
Téma práce je vhodné a originální. Obsahuje všechny části teoretické práce, rozsah je
dostatečný. Práce je bez podstatných chyb. Z hlediska formálního je bezchybná.
Velmi dobrá úroveň (9 bodů)

Celkový počet bodů: 63
Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci, a proto ji doporučuji
k obhajobě.

Práci doporučuji klasifikovat stupněm dobře.

Otázky a připomínky k obhajobě práce

1) Jaká opatření byste navrhla v oblasti specializačního vzdělávání sester
v anesteziologické a resuscitační péči?

V Praze dne 30. 5. 2014 Mgr. et Mgr. Eva Prošková